
https://buxdu.uz



https://buxdu.uz



374 

mintaqalarida kuzgi bug’doy ang’izida mosh, soya, loviya, makkajo’xori va boshqa qishloq xo’jalik 

ekinlarini takroriy ekin sifatida yetishtirmoqdalar.[3] 

        Shundan kelib chiqib, takroriy ekin sifatida ekilayotgan qishloq xo’jalik ekinlarini yetishtirishda 

muhim agrotexnologik tadbirlarni o’rganish muhim axamiyat kasb etadi. 
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Соя ўсимлиги – Лабгулдошлар оиласи, Glycine L. авлоди, G.hispida Max. турига мансуб бўлиб, 

уссурия, хитой, корея ва хинд кенжа турлари маданийлаштирилган.  Соянинг ватани жанубий-

шарқий Осиё яъни Россиянинг  шарқий-жанубий (Влдивосток) ўлкаси, Япония, Хитой, Индонезия, 

Корея, Хиндистон хисобланади. Шунинг учун совуққа чидамли ёввойи туралри Россияда учрайди. 

Индонезия ва Хиндистонда иссиқсевар турлари кўп учрайди. Соя қадимий биринчилардан 

маданийлаштирилган усимлик бўлиб, Хитойда 5 минг йил илгари хам экилган. 

• Соя ўсимлиги донидан халқ хўжалигининг барча соҳаларида фойдаланилади. Ундан 400га 

яқин турли хил озиқ-овқат маҳсулотлари, техника хом ашёси ва ҳайвонлар, ипак қурти ҳамда 

ҳайвонлар ва қушлар учун озуқалар тайёрланади. Дони таркибида оқсил миқдори 40-50%; мой 23-

25%, бор. Ер шарида ишлаб чиқариладиган ўсимлик мойининг 35 фоиздан кўпроғи соя ўсимлиги 

донидан олинади. Соянинг донидан олинган мойда инсон организми учун зарарли моддалар 

мутлақо учрамайди.  

• Ўсимликлар орасида биргина соя оқсили таркибида фақат ҳайвон оқсилида бўладиган, 

алмашлаб бўлмайдиган 10 хил аминокислота мавжуд. Донидан сут, қатиқ, пишлоқ, ун, гўшт 

ўрнини босувчи ёки гўшт таъмини берувчи маъсулотлар тайёрлашда  

• Ер шари деҳқончилигида соя энг кўп экиладиган минтақа АҚШ ҳисобланади. Бу турдаги 

экин майдонлари АҚШда 35,6 млн., Хитойда 11 млн, Японияда 3 млн, Бразилияда 33,3  млн. 

гектарни ташкил қилади, у шунингдек, Ҳиндистон, Корея, Вьетнам, Индонезия, Европа 

давлатларида, Шимолий Африка, Австралия каби кўплаб мамлакатларда экилади. 

•  2016 йил дунё соячилигида Бразилия биринчи марта АҚШни қувиб ўтмоқда, 2017 йил бу 

давлат 106 млн. тона соя етиштиради,  кейинги ўттиз йилда соячиликни ривожлантирди ва 33,3 

млн. гектарга соя экилмоқда. ҳосилдорлик 31, 4 центнер. 

•  Дунёда соя ишлаб чиқаришда 320,5 млн.т. АҚШ ҳозирги кунда 106,140 млн.т, Бразилия 

106,600 млн. т., Аргентина 58,500 млн.тонна ишлаб чиқаради, Соя  дони ва шротини сотиш бўйича 

Бразилия лидер мамлакат ҳисобланади ёки 57,6 млн т со дони ва шротини 15,6 млн т, АҚШ 

иккинчи ўринда(45,9 млн т и 10,1 млн т). Аргентина дунёга 11,9 млн т соя дони ва 32,8 млн т 

шротини сотади. 

•  Асосий сотиб олувчи давлат Хитой хисобланади. Ўзининг миллиарддан зиёд 

аҳолисининг оқсилга бўлган эҳтиёжини  соя оқсили эвазига қондиради. 

• Соя донидан линолиумлар, пишиқ ва чидамли пластмассалар, совун хом ашёси, бўёқ, 

алиф, лак ва елим (клей) ҳамда сунъий жун газламалари олинади. Олинган бўёқлардан машиналар 

ва техник асбоблар бўёғи учун фойдаланилади.  

• Соя дони ва поясида дуккаклилар оиласига мансуб ўсимлик бўлгани учун оқсил моддаси 

жуда кўп, 100 кг. соя донида 138, 100 кг. қуруқ пичанида 52, кўк поясида 22, силосида 20 кг. озуқа 

бирлиги бор. Донида ҳазм бўладиган протеин миқдори бошқа донли ва дуккакли экинлар 
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донидагига қараганда юқори. 1 кг. соя донида 278 г. ҳазм бўладиган протеин мавжуд. Бир озуқа 

бирлигида 100 грамм протеин сўралади.  

• Экишнинг қулай муддатларини белгилаб, тупроқда иссиқлик, намлик, ҳаво режимлари 

қулай бўлишини таъминлашлозим. Тажрибаларда тасдиқланишича, сояни экиш учун  тупроқ 

ҳарорати 14-16 даража бўлиши энг қулай муддат. Лекин бу тадбирни амалга оширишга тупроқ 

ҳарорати 10-120С бўлганида киришиш лозим. Соянинг экиш меъёри нав хусусиятига ва 

фойдаланиш мақсадига боғлиқ. Кечпишар навларнинг озиқланиш майдони катта бўлгани учун 

экиш меъёри камроқ – гектарига 350-370 минг дона эртапишар навлар учун эса – 450-470 минг 

дона уруғ ташланади.  

• Экиш чуқурлиги 4-5 см.дан ошмаслиги керак. Уруғлар жуда чуқурга ташланса, уруғпалла 

баргларни кўтариб чиқиши қийинлашади. Экиш асосан, “СПЧ-6” русумли румин “СОН-2,8” 

русумли сабзавот сеялкалари билан бажарилади хамда Кейс-1200 экишгичи билан экилади.. 

Майсалар ҳосил бўлгунча ерни қатқалоқ босса, дарҳол борона қилинади. Бороналаш икки марта 

ўтказилиши керак.  

• Соянинг  “Орзу”,  “Генетик-1”, номли эртапишар,“Дўстлик”,  “ Тўмарис”, “Ойжамол”, 

“Узбекская-2”, “Парвоз” номли ўртапишар ва  “Барака”, “Узбекская-6” кеч пишар навлари 

яратилган. Эртапишар навлари 75-90 кунда, ўртапишар навлари 100-120 кунда ва кечпишар 

навлари 135-140 кунда пишиб етилади. 

• Соя турли тупроқларда ўса олади. Аммо, механик таркиби енгил, унумдор, ғовак, 

чириндиларга бой тупроққа экилса, ҳосилдорлиги албатта, юқори бўлади.  

• Бир центнер соя дони олиш учун 4-5 кг. азот, 2,3-2,5 кг. фосфор ва 3,5-3,7 кг. калий 

сарфланади. Соя Ўзбекистондаги шўри ювиладиган ҳамма тупроқларда яхши ўсиб, ҳосил беради. 

Соя турли тупроқларда ўса олади. Аммо, механик таркиби енгил, унумдор, ғовак, чириндиларга 

бой тупроққа экилса, ҳосилдорлиги албатта, юқори бўлади. Соя майсалари униб чиққандан то 

гуллагунча ердан озиқ моддаларини кам ўзлаштиради. Гуллаш давридан бошлаб озуқа 

элементларига талабчан бўлади. Соя майдонларига уруғлар нитрагинлар билан экилган бўлса, 

гектарига соф ҳолда 60-90 кг. (физ/холда 160-200кг) фосфорли, 90-100 кг. (физ/холда 140-180кг)  

калийли ўғитлар солиш лозим, ўрта ҳисобда 15-20 т. органик ўғит берилади. Уруғлар нитрагинсиз 

экилса, экиш билан бирга соф  40-50 кг. (физ/холда 110-180кг)  миқдорда азот. 

• Ўсимликлар иккинчи ёки учинчи чинбарг ҳосил қилганда, биринчи культивация 

ўтказилади. Кейинчалик, бу иш 2 ёки 3 марта такрорланади. Тупроқ-иқлим шароити ва нав 

хусусиятларига қараб 3-5 марта суғорилади. Суғориш меъёри гектарига 800-900 м3 бўлади, 

ёмғирлатиб ҳам суғориш мумкин. Бунда суғориш меъёри 500-700 м3ни ташкил этади. Грунт 

сувлари 120-140 см. бўлган майдонлар соя учун энг мақбул хисобланади, бундай майдонларда соя 

ўсув даврида 2-3 марта суғорилади. Ер ости сувлари 2 метрдан паст жойлашган бўлса суғориш 

сони ошиб боради.  

• Соя намга жуда талабчан ўсимлик. Шунинг учун ҳам Ўзбекистонда асосан 

суғориладиган майдонларда экилади. Соя ёруғликка талабчан, қисқа кунлик ўсимлик 

ҳисобланади. Аммо эртапишар навлари куннинг узайишидан унчалик таъсирланмайди. Соя турли 

тупроқларда ўса олади. Аммо, механик таркиби енгил, унумдор, ғовак, чириндиларга бой 

тупроққа экилса, ҳосилдорлиги албатта, юқори бўлади.  

• Иссиқликка талаби. Бу ўсимлик иссиқликка талабчан. Унинг уруғлари уна бошлашида 

15-180С, майса ҳосил бўлиши учун 20-220С ҳарорат маъқул ҳисобланади. Ўзбекистонда ҳаво 

ҳарорати 38-400Сгача кўтарилади. Соянинг энг эртапишар навлари учун 1600 -17000С, ўртапишар 

навлари учун 2000-22000С, кечпишар навлари учун эса 2800-30000С ҳарорат зарур. Кузда паст 

ҳарорат – 2 – 2,50С, ўсимликлари учун зарарсиз, -4-50С даражада ўсимлик ва уруғлари совуқдан 

зарарланади. 

• Соя уруғлари экилган пайтда ҳаво ва тупроқ ҳарорати қанча паст бўлса, уруғларининг 

униб чиқиши шунча кечикади, юқори бўлса, тезлашади. Такрорий экилганда уруғлари 3-4 кунда 

униб чиқади. Ерлани экишга тайёрлаш- ғўзани ерини тайёрлангандек бир хил.  
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